



KASZUBSKO

KATOLICKIE PISMO LUDU KASZUBSKIEGO — 3 RAZY TYGODNIOWO

Biskup polscy o wyborach

Obowiązek wyborczy spełnić po Bożemu

Kościół przez długie wieki swego istnienia nie był odosobniony od spraw państwa. I dzisiaj, kiedy stajemy w obliczu tak doniosłego momentu jak wybory po tak strasznej wojnie, po tak znacznych przeobrażeniach społeczno-politycznych służące jej odzawianiu się Kościoła w niedzielę 20 bm. z ambon naszych kościołów w sprawie wyborów do Sejmu.

Podajemy przedruk listu pasterskiego z opuszczeniem niektórych ustępów.

1. Dlaczego zbieramy głos w sprawie wyborów?

Odpowiedź nie to daje nam katolicka moralność społeczna. Nowocześnie ujęta jej odwiecznych nakazów mamy w słowach Ojca św. „Jest zasadniczym prawem i obowiązkiem Kościoła pouczać wiarnych słowem i piśmem o wszystkim, co dotyczy wiary i moralności. Wykonanie prawa głoszenia zawiera wielką odpowiedzialność moralną, zwłaszcza kiedy idzie o wybór tych, którzy mają nadawać krajowi jego konstytucję oraz prawa. Stąd jest rzeczą Kościoła wyjaśnić wiarom moralne obowiązki, jakie zawiera prawo głosowania”. (Pius XII).

Kościół ma prawo i obowiązek pouczania wiarnych o obowiązkach, nakazanych przez sw. Ewangelię w słowach „Oddajcie więc wieć co jest cesarskiego cesarzowi, a co jest Bożego — Bogu” (Mat. 22,21). Kościół powinien określić co oddać należy cesarzowi, a co Bogu. O moralnych obowiązkach wobec Państwa dotyczących najskuteczniej ujął Kojal. Gdzie też nauki zabrakło — Państwo bnieło w kłopoty i dochodziło do anarchii.

Kościół jest kierownikiem sumien ludzkich. Płyną przez światy, ma obowiązek odpowiadać, by nieumiejętnych pouczając, a wylupcom dobrze radzić.

II. Państwo demokratyczne a prawo wyborcze.

Im ustroj państwowy bardziej jest zbliżony do idealów demokracji, tym bardziej wzrasta obowiązek obywateli brania czynnego udziału w przebiegu życia publicznego, korzystanie z praw i wykonywanie obowiązków obywatelskich. Ustroj demokratyczny bowiem polega na wezwaniu wszystkich obywateli do udziału w sprawowaniu rządów, na dopuszczeniu ich do współdziałania i odpowiedzialności za państwo. Obywatel, ponieważ wszyscy nie mogą sami tych obowiązków wykonywać w całej rozciągłości, wyznaczają w drodze wyborów tych, którym ująć, ze godnie będą ich wyręczać w wypełnianiu obywatelskich zadań.

Tę, co w demokratycznym ustroju władze sprawują, nie sprawują jej w swoim imieniu, ale w imieniu tych, którzy im wykonywanie władze zleci. Nie są więc całkowicie niezależni w sprawowaniu tej władzy. Podlegają kontroli obywateli, którzy sprawują jej kontrolę przez to, że w wyborach wyznaczają hrdców konstytucji, wyznacza-

ją rządzących określając program ich działania, sprawdzając ich sposób rządzenia i mogą ich odwoływać, odmawiać im dalszego poparcia.

Z tych wyśniętych władz związek państwa demokratycznego z prawem wyborczym o-bywateli. Wybory są prawnie określonym środkiem wyrażenia swych dążeń politycznych, zgębia stanowiska wobec spraw publicznych i kierowników życia państwowego. Obywatela państwa mają prawo do swobodnego ujęcia tego środka, mają moralny i ciężki obowiązek wyśnięcia, mają prawo i ciężki obowiązek wyśnięcia, mają prawo do zabezpieczając — wszystkie nowocześnie i postępowe konstytucje państw rozumie odpowiedzialność.

Im obywatela mają więcej swobody w wykonywaniu swego prawa wyborczego, tym bardziej wybory są sprawdzianem demokratyczności państwa.

Jakie będą panowały prawa w szkolnictwie, czy będzie istniała religia, czy też nauki, czy prawo małżeńskie będzie katolickie czy pogańskie, czy państwo uznaje prawa religijne cierpiących w szpitalach, czyniących z wyroków, czy obywateli służących w wojsku w koszarach, czy religia dla państwa będzie wartościowa, czy też sprawa będzie znaczenia — wszystko to zależy od uchwalonych praw i od ich wykonywania przez Rząd. Prawa zależą od osób, a postawie od wirowania. Olsz latać przyznają — skłuków.

III. Jakie są obowiązki katolików wobec życia publicznego?

Odpowiedź ująć Kościół swych wiarnych, że obowiązek ich jest oddać swoje siły i zdolności na służbę społeczeństwu do współpracy nad osiągnięciem dobra powszechnego całej społeczności.

Nie można dobrze wypełnić nakazów sprawiedliwości społecznej, współpracować na rzecz dobra ogółu bez udziału we władzy, a więc bez udziału w życiu politycznym. Dla nas katolików obowiązek ten wzrasta, gdyż wychowani na zdrowym światopoglądzie chrześcijańskim, rozumiemy lepiej sprawę ludzkie i Boże tej ziemi, że nie nam nie być.

„Mamy obowiązek czynić dobro wszystkim — „a przeto póki czas mamy, czynić dobro wszystkim, najbardziej domow-

nikom wiarom”. (Gal. 6,10). Ten nakaz wiary św. zwraca nas ku bliższym, ku potrzebom społecznym, ku wymaganiom politycznym by wnieść w życie ludzkie jak najwięcej dobra. Musimy ożywać w sobie pragnienie dobra dla wszystkich, które jest początkiem wszelkich reform społecznych.

Zręca polityczna, powiawiać ma służyć dobru powszechnemu, jest jedną z najdonioślejszych form życia przyrodzonego — Musi ono być kierowane przez ludzi dobrych, by mogli prawdziwie dobrze czynić.

IV. Obowiązki wyborców katolików.

Branie udziału w głosowaniu wyborczym jest istotną potrzebą państwa demokratycznego, jest prawem wszystkim obywateli, jest ich obowiązkiem. Stąd wnioskujemy:

1) Katolicy, jako członkowie społeczności państwowej mają prawo wypowiedzenia swych przekonań politycznych.

2) Katolicy mają prawo głosić swymi rozstrzygnięciami o najbardziej podstawowych prawach polskiego życia publicznego.

3) Katolicy mają obowiązek obywatelski narodowy i religijny wziąć udział w wyborach.

4) Katolicy powinni głosić nie tylko na kandydaturę o wypróbowanej uczciwości i prawości; zaskłębując na zaufanie i będących godnymi przedstawicielami dobra dla narodu, Państwa polskiego i Kościoła.

5) Katolicy nie mogą powstrzymać się od głosowania bez słusznej i rozumnej przyczyny. Każdy bowiem głos, oddany wedle powyższych wskazań pomaga dobru powszechnemu albo przeszkadza złu.

V. Wezwanie.

Im głębiej zachodzą przemiany w państwie, tym cięższe jest odpowiedzialność jego obywateli za bieg życia publicznego.

Im większe państwo, im trudniej, tym usilniejsza musi być praca dla jego dobra. Im większe grozi państwu niebezpieczeństwo, tym pilniejsi i sumienniejsi należy spełnić obowiązki obywatelskie. Im głębiej i szerzej w życie ludzkie i prawo obywateli wchodzi władza państwowa, tym donioślej jest rzeczą, by władzę sprawowali dobrzy, wartościowi, godni zaufania, przewidywalni i odpowiedzialni ludzie.

Wspólnie zrywajmy się w prze-

mianach politycznych dwa dziesiąta: jedni chcą budować życie państwa na mocnych podstawach chrześcijańskich; inni szukają ratunku dla świata we wszechwładzy państwa bezbożnego, materialistycznej. Te dwa dziesiąta złączają się wzajemnie. Klóra zwycięży! Wszyscy o to pływaj!

Niektóre państwa chcą odsumować religię od wpływu na życie publiczne dążąc do rozdzielania religii i życia Kościoła i Państwa, chcą zaprzężyć Kościół w czterech ścianach świątyni.

Dążenia te są przeciwne nauce Kościoła, jak wyszło co z nich wynika, a więc zaświadczanie życia publicznego, uświata wiary religii w szkole, w wojsku, naweł więzieniach i szpitalach. Naweł małe dzieł w przedszkolach ustulaje się wydobycie spod wpływu religijnego, byłaby tylko ostonić je przed „niebezpieczeństwem” Boga.

Odrzucając się od religii i Kościoła, współczesne państwa nie przestają wchodzić w sprawy życia religijnego, stanowiąc prawa i wydając rozporządzenia dotyczące uprawnień Kościoła, praw wiary i dogmatów, moralności chrześcijańskiej, całkowicie bez wiedzy Kościoła, poza jego plecak. Kościół jest stałe krzywdzony w swych prawach pod pozorem rozdzielania Kościoła i Państwa.

W takich warunkach Kościół dla Katolików ma być donioślejsze znaczenie. Nie jest nam bowiem wszystko jedno, w czyje ręce będą oddana sprawy naszej wiary i Boga, sprawy religii i naszego Kościoła.

Choć wiele rzeczy zmienić się może i powinno, prawo Boże musi być ustanowione.

Nie jest to siła fizyczna, nie zbroń. Ale katolicy wierzący powinni, że Kościół posiada swoje własne prawo i cel, które mają wielkie znaczenie dla Państwa. Nie ma dlań polityczniejszej rzeczy, jak obywateli religijny, moralny, chrześcijański.

Skeru sprawę religijną tak mocno wiąże się dziś ze sprawami politycznymi, nie mamy zamiaru tego związku roznieść lub żyć.

W wyborach rozstrzygając się więc nie tylko losy Państwa, ale i Kościoła. Nie jest dla nas obojętną rzeczą, kto rzadzi państwem.

Katolicy! Spójnijcie swój obowiązek obywatelski wobec Narodu i Państwa i wobec Kościoła.

Zachowajcie całkowitą swobodę wybierania programów politycznych.

Pamiętajcie, że obowiązek wyborczy spełnić macie po Bożemu.

„Nakoniec, Bracie, młócić się za nas, abyśmy Boga szerzyła się i była wstawo —”

„A ująmy o Was, w Panu, iż to, co nakazujemy, i czynicie; i czynić będziecie.”

A Pan nie prostuje serce Wasze w miłości Bożej i w cierpliwości Chrystusowej. A jeśli ktoś nie jest posłuszny słowu naszemu w tym liście, tego sobie zaznaczcie a nie miacie go za nieprzyjacielem, ale upominajcie się brać.”

A sam Pan pokoiu siebie Wam da pokój wieczny na wszelkim miejscu. Pan niechaj będzie z Wami wszystkimi”. (2T. s. 3, passim).

Jasna Góra, dnia 10 września 1946 r.

Pomyślnie zakończenie ONZ albo chaos w świecie 1500 dziennikarzy z 57 krajów reprezentują prasę

Otwierając sesję Generalnego Zgromadzenia ONZ Spiek przemawiał w języku francuskim. Otwierczył on, że nie brak na świecie czyników i ludzi ogarniętych zwalpieniem, którzy nie wierzą, że współpraca międzynarodowa jest możliwa. Byli łacy, którzy przepowiadali, że konferencja w San Francisco nie uda się, inni sądzili, że Generalne Zgromadzenie ONZ w Londynie zakończy się niepowodzeniem. Przewidywania te okazały się płonne. Pesymicy, którzy przyszydzę, że obecna sesja Gene-

ralnego Zgromadzenia wykaże roźnoźność nie do pogodzenia, — nie mają dziś racji. Przed ludźnością otwiera się alternatywa: Albo Generalne Zgromadzenie zakończy się pomyślnie, albo świat wróci do chaosu. Przewidywać wielkie nadzieje do Generalnego Zgromadzenia ONZ — oświadczył Spiek do korespondenta PAP —, ponieważ nie ma w tej chwili na świecie problemów, których nie można by rozwiązać. Zeleży to w równym stopniu od wszystkich delegatów oraz od ducha wzajemnego zrozumienia.”

Najwyższe parlament świata

„Oby Bóg Wszchemogący chciał nami pokierować“

Tuman nawijając do konferencji w San Francisco, gdzie podjęto Kartę Narodów Zjednoczonych, stwierdza z dumą, że największy udział Ameryki nie tylko jako członka, ale i gospodarza wobec Narodów Zjednoczonych, „Pragniemy złożyć dowody, jak najliczniejszej współpracy“ — mówi Tuman. Nazywając Zgromadzenie symbolem porozumienia polityki osobnienienia świata, że opinie wyrażone przez Stanów Zjednoczonych do ostatnich granic swojej siły powinny przyczynić się do ugotowania i utrzymania sprawiedliwego i trwałego pokoju wśród narodów świata.

Narody zjednoczone nie poczyniły dostatecznych postępów na drodze do trwałego pokoju, czym naród amerykański jest zaniepokojony.

„Zadaniem ONZ miało być stworzenie warunków dla utrzymania międzynarodowego pokoju w przyszłości po podpisaniu sprawiedliwych traktatów pokojowych“ i drogi te nie zostały zawarte, ONZ nie spełni swego obowiązku.

Wolność słowa, wolność wyznania, wolność nędzy oraz wolność od strachu są podstawowymi zasadami, na których opierać się muszą wysiłki nad uprzągniowaniem pokoju.

Zasada wywołania od strachu oznacza wywołanie z obaw przed trzęsą wojną światową, płoche, która hamuje odbudowę na świecie.

Każdy członek ONZ zobowiązany jest na podstawie karty do utrzymania pokoju i zobowiązany zasadę, iż przygotowanie i prowadzenie wojny agresywnej stanowi zbrodnię przeciw ludzkości, za którą zadość uczynić, jak i prawa będą odpowiadać przed instytucjami sprawiedliwości międzynarodowej.

„Narody widzą, że nie może być prawdziwego pokoju bez sprawiedliwości dla wszystkich — sprawiedliwości dla małych i dużych państw, sprawiedliwości dla poszczególnych jednostek bez różnicy ras, wyznania czy koloru skóry. Jedynie takie pokój byłby postępek na drodze do wolności. Osiągnięciu wolności od strachu wtedy jedynie, jeżeli każda działalność jakiegokolwiek narodu w stosunku do innego narodu będzie dążyła do urzeczywistnienia innych wolności — wolności słowa, wolności wyznania i wolności od nędzy. Na tej drodze osiągnięciu sprawiedliwości dla wszystkich bez różnicy pomiędzy słońcami a słabymi państwami i bez różnic wśród poszczególnych jednostek.“

ONZ nie dopuści do wojny po zawarciu traktatów pokojowych. Są różnice poglądów, ale prezydent nie wierzy osłabieniu, by te różnice poglądów i poglądów polegały na rozbieżności interesów, która mogłaby być przeszkodą w rozwiązaniu istotnych problemów, zgodnie z zasadami ONZ. Gdyby Narody Zjednoczone podzieliły się na dwie grupy, dla których przeszkodą do

porozumienia byłoby różnice ideologiczne, stałoby się to kłóską dla świata.

Niemcy i Japonia pozostają zbrojone.

„Sprawidziej pokój umożliwi w całym świecie poprawę warunków bytu na całym świecie oraz przyczyni się do szybkiej odbudowy okręgów zniszczonych przez wojnę. Świat domaga się sprawiedliwego i trwałego pokoju tak gwałtownie, że należy go zawrzeć możliwie najwcześniej.“

Najwyższy parlament świata.

„Mądrość nie jest monopolom związanym ani z siłą, ani z wielkością. Małe narody w tym samym stopniu co duże mogą przyczynić się do wniesienia konstruktywnych myśli i trafnych poglądów do zasad, na których opierać się powinna polityka zbiorowa. Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych jest najwyższym parlamentem świata.“

W dziedzinie do jedności nie powinniśmy się obawiać swobodnego wyrażania poglądów, ważne znaczenie posiada dla dzieła pokoju wolność słowa i wolność wyznania myśli. Zasada jedności musi nakładać pewne obowiązki tak na członków ONZ jak na samą instytucję gospodarczą, która doradczą przy rozstrzygnięciu spraw pomiędzy narodami. Bowiem ani zasada wolności, ani stosowanie prawa wcale nie czynią pokoju trwałym.

Dwa zadania ONZ.

W dziedzinie utrzymania obaw przed wojną czekać jeszcze urzeczywistnienia! 1) musi być osiągnięte porozumienie w sprawie kontroli międzynarodowej nad energią atomową, która gwarantowałaby używanie tej energii jedynie do celów pokojowych, 2) musimy osiągnąć porozumienie, które usunie śmiertelną trwogę przed innymi rodzajami broni, zmuszając do masowej wycofania. Realizacja tych zadań będzie wymagać wytwórcy i dobrej woli, oraz ustanowienia pewnych precedensów w prawie narodów.

Wolność przed nędzą jest dalszym warunkiem usunięcia obawy przed wojną. Ku temu służyć różnie instytucje gospodarcze, dobroczynne. Ta dziedzinę pracy konstruktywnej wymaga współpracy wszystkich.

BERLIN (PAP). Amerykański słuźba informacyjna donosi, że opanowany hitlerowski szkielet na krytykę wzięcia przez Międzynarodowy Trybunał w Norymberdze będą wkrocze przewidzienie do wzięcia Spandau pod Berlinem i będą krętkami jak zwykły przestępcy kryminalni. Będą oni zatrzymywani zwykły więźniary i będą mogli wysłać jeden list do rodziny lub przyjmować jednego gościa co trzy tygodnie.

Rudolf Hess, Walter Funk i Erich Raeder skazani są na dożywotnie więzienie, Baldu-

Onawiając kierunek dalszej rozbudowy ONZ wskazuje na wielkie możliwości korzystania z owoców swej pracy i zasobów naturalnych w różnych częściach świata dzięki wzajemnej współpracy z narodami. Kwestia większej wagi to uchodźstwo, objęta osobną Międzynarodową Organizacją dla Sprawy Uchodźców. Wielu nie chce czy to ze względów politycznych czy religijnych powrócić do ojczyzny. Przewidywał onawia do Kongresu o możliwości imigracyjne dla nich w Stanach Zjednoczonych i innych krajach.

Przedkody w używaniu zasad wolności słowa i utrzymania wiadomości jako najważniejszej prawa ludzkości, winny być wspólnym wysiłkiem zniecone.

Najliczniejszy naród świata popierać będzie ONZ.

„Stany Zjednoczone popierają będą ONZ przy pomocy wszelkich dostępnych środków. Uczy się sily, lub groźba użycia jej w jakimkolwiek miejscu świata obchodzić bez znaczenia, naród amerykański. Bieg historii uczynił ze Stanów Zjednoczonych jeden z najliczniejszych narodów świata. Spoczywa na nas specjalny obowiązek zachowania tej sily i użycia jej w sposób słuszny w świecie, w którym wszystkie części są zależne od siebie nawzajem. Narod amerykański zadaje sobie sprawę z tych specjalnych obowiązków, które spadły na niego, co leży w naszej mocy, by wypełnić je zarówno w dziedzinie zawarcia traktatów pokojowych, jak i w wypełnieniu zadań Narodów Zjednoczonych, obliczonych na dalsze mełe.“

Naród amerykański nie uważa Organizacji Narodów Zjednoczonych za instytucję tymczasową, lecz za trwały związek, porozumienie narodów świata dla wspólnego pokoju oraz wspólnego dobrobytu.

Oto drogowskaz dla ONZ i głos dobrej woli wielkiego meła, kończący swoje przemówienie w pokoju i ułności Bożej:

„Oby Bóg Wszchemogący w swej mądrości nieograniczonej i łasce chciał pokierować nami i podtrzymał nas w naszym dziele do pokoju i pokoju wiecznego dla całego świata. Z Jego pomocą cel nasz zostanie osiągnięty!“

ze von Schraer i Albert Speer na 30 lat, Karlström von Neurath na 15 lat, a Karol Doerflinger na 10 lat więzienia.

Przed wyborami we Francji

„ARZ (PAP). Korespondent PAP komunikuje, iż w całej Francji prowadzone są intensywne kampanie wyborcze. Według pierwszych danych ministerstwa spraw zagranicznych, do wyborów 544 deputowanych zarejestrowano dotychczas już ponad

POLITYKA MIĘDZYNARODOWA

LONDYN. Organizacja Narodów Zjednoczonych uruchomiła własne sieć radiową, składającą się z czterech krótkofalowych stacji nadawczych. W podziemnym biurze amerykańskim, skierowanych na Europę.

— Radz brytyjski opracował plany, zmierzające do zpełnienia miszkańcom Cypru większych swobód politycznych.

— Korespondent dziennika „New Chronicle“ komunikuje, że na wiosnę 1947 r. ogłoszenie spuszczone na wodę nową byłby rozstrzelano na tuberculozę, zezowich.

NOWY JORK. Departament Stanu za stwierdził sprzedaż 90 samolotów, pozostałych z nadwyżki armii, rządowi szwedzkiemu.

Reorganizacja brytyjskiej strefy okupacyjnej w Niemczech

LONDYN (PAP). Agencja Reuters komunikuje, iż opublikowano tam plan geogra-

Przeгляд prasy katolickiej

Tygodnik Warszawski — pismo katolickie poświęcone zagadnieniom życia narodowego w nr. 43 umieszcza artykuł Olgierda Budrewicza pt. „WYBORCY“.

Autór stwierdza, że wybory w porównaniu do innych krajów europejskich, przyczołdza w Polsce pismo, omawia ich wagę historyczną w wypowiedzeniu się narodu „czy żyć sobie kontynuacji linii politycznej“ obecnej rzeczywistej, lub też powierzyć ją organizmom politycznym o innej koncepcji politycznej.

Zwabiłem panie! Wybory nie będą „lekiem na choroby dnia codziennego“.

Faktem jest, że ordynacja wyborcza — „uchwalona została w brzmieniu projektu PPR i PPS“ i że „nie została przyjęła jednomyślnie wobec sprzeciwu i odmiennego stanowiska jednego ze stronnictw“.

Drugim faktem naczajnymy to brak bloku wyborczego wszystkich stronnictw. Powstał blok czterech, który wypowiedział zdecydowany wybór apozycji.

„We wyborach udział wzięły wszystkie demokratyczne partie polityczne. Jak wiadomo, pamiętną decyzję przyzycium Krajowej Rady Narodowej, która stronnictw w Polsce ograniczona została do 6-u. Istnieje duże prawdopodobieństwo, iż decyzja ta zostanie przed samymi wyborami w ten czy inny sposób, uchylona i nie należy wyłączać możliwości zaistnienia sytuacji, że w okresie przedwyborczym pojawi się nowy blok polityczny, o takim czy innym obliczu. Często się słyszy dziś w Polsce opinie, że „wielozar“ stronnictw politycznych należałoby uzupełnić, przede wszystkim na odnowienie katolickim.“

Naród czeka na wybory, ulając ze słęgi się one wyrażają opinii całego społeczeństwa.

Wallace o przemianach Bvlna

NOWY JORK (PAP). Henry Wallace, komentując exposé Bevina, wygłoszone w Izbie Gmin, oświadczył: „Jednakkolwiek byłby intencja i zamary większych mocarstw w przyszłości, obecnie można zanowować odprężenie. Wszyscy odpowiedzialni muszą stanowić wypowiedzieli się wyraźnie, że pragną pokoju. Żyjmy nadzieją, że Wielka Trójka sementem już jednoci i we współpracy z innymi narodami utrwali pokój.“

Więści z kraju i świata POLSKA

POZNAN (KAP). Prace badawcze przeprowadzone w katolickim poznańskim w związku z tej odwołano oddolny szereg niezręcznych, dotąd niezagłoszonych, oświadczeń historyków kościoła oraz obrządkowych kulturolistów w pierwszym okresie chrześcijaństwa.

BVDGOSZCZ (PAP). Wojskowy Sąd Rejonowy w Bydgoszczy za sąsiady Bydgoszcz w Grudziądzu rozprawił sprawę 27 NSZ, oskarżonych o zabójstwo w pow. Grudziądzu, i węgierskim.

Konrad Daszkowski, został skazany na śmierć, Lihtyński na 15 lat, reszta na karę roku do 10 lat.

WARSZAWA. Do dnia 23 bm, społeczeństwo polskie w kraju złożyło dobrowolnie na odbudowę Warszawy 63 i pół miliona złotych.

KRAJE EUROPY

NORYMBERGA (PAP). W najbliższych dniach przed Trybunałem w Norymberdze stanie 23 lekarzy niemieckich oskarżonych o zbrodnię przeciw ludzkości.

PARYZ (PAP). W czwartek rozpoczęły się obrady Międzynarodowego Kongresu Prawniczego, w którym bierze udział 25 państw.

RZYM. Wyniki przeprowadzonych niedawno częściowych wyborów administracyjnych, które dały w szeregu prowincji niespodziewane dla wielu przesunięcia orientacji, meś wiodłch w kierunku lewicowym.

LONDYN (PAP). Korespondent dziennika „Daily Telegraph“ i „News Chronicle“ donosi z Palestyny, że przywdzię żydowski będą wkrocze zwolniami z obrotu w Le-trun.

— Armia gen. Franco rozpoczęła budowę nowych wielkich fortyfikacji wzdłuż całej granicy francusko-hiszpańskiej.

Zakończenie działalności UNRRA opóźni się

WARSZAWA (PAP). W dniu 24 bm. gen. Charles M. Drury, w konferencji prasowej zaprosił zebranych przedstawicieli prasy krajowej i zagranicznej z realizacją programu działalności UNRRA w Polsce.

W ramach planu UNRRA w Polsce, który zamyka się w ogólnej cyfrze 471 milionów dolarów, dostarczono dotychczas 1.641.099 funtów narow na sumę 380 milionów dola-

Mimo, iż dostawę la posiadają duże znaczenie — nie są one w wielu dziedzinach wystarczające — oświadczył gen. Drury. 133.000 ton, objęte realizacją programu, są 2000 ton ciężarowych przekazać polski stan posiadania przedwojenny. Przewiduje zakończenie działalności UNRRA w roku 1946 ulęgnię opóźnienia z powodu długotrwałego strajku pracowników okrętowych w Słanach Zjednoczonych A. P. Przynajmniej dostawy okrojona za-

kończone będą dopiero na wiosnę 1947 r. Opóźnienie zakończenia działalności spowodował strajk pracowników okrętowych. Dostawy w zakresie służby zdrowia zakończą się wcześniej.

Polska w r. 1947 będzie w dalszym ciągu porzebowała pomocą, przede wszystkim w dziedzinie żywności — wywozi w dalszym ciągu gen. Drury. Zagranica wykazuje coraz większe zrozumienie dla tego faktu.

Sraf Misji UNRRA w Polsce wyraża nadzieję, że Ogólne Zjednoczenie Organizacji Narodów Zjednoczonych znajdzie sposób dla dostarczenia Polsce niezbędnych środków żywności i produkcji. Byłoby najlepiej — jego zdaniem — gdyby w dalszym ciągu kontynuowana była idea UNRRA.

Zdaniem jego system rozdziału ustanowiony przez Zrzesz okazał się najlepszym.



GUZOW MACK GODO:

Cheemo le to zacięc A tak beino, że nas jest tam w Ameryce wuczeyj na lin zebanim ONZ, od to dozielo cheyk na zażec, bo jak wjeła

nji ma jak lo zacięc kiej się cos chce wżec.

To je moje slowo pod adrestem ł novi Ligi Narodów. Ko jako ministar niejezygo podobający, móm choba do tego prawo. Nje det Boze, zebc tim wjelgim panom nje szło tak ale na Valim Zjednoczeniu Samopomocę Chłopski we Vejlorze, że pan wibor nji móg nji w przedkani w il, bo chitpeli się wupierła i nje szle nji w prawo nji w ław, le jak przedki walcila na slonkach. Mje tam jeden w zebro łokcem kopnel, won mówił, że to nowó parlamentarny — a przó tim jak dzyno wóak zmrużel i czerwoną chusyką wód nosa mochól, że mje się zdozawa, że

Chłopi w Samopomocę. To kawelerze w szłace.

Panowie szle do dom a chłopi za nima a goli stóki strzelo zabzdo do taktu a cho che się zebc skjędno musi się do parli wślazęc.

W jak to Kaszëbji wuwoziła przeiec wibore do nasz jedni izba? Moja Kasza chce mje kłozima wleczac i wolejem wsmarowac. Jk mówię, że łezpo be bela jedna drepa wylajniki. Moji dzierze są wupierają na kaszëbki listę — a ciz w a to fej wa Kaszëbji, tak słabo mówiła swoje sprawe jak mi pisió nasz behi wswarwik Vjcek, to mje się wjezi, że jš nie mdę mjił tazu za co so gretel kupij,

ż l w cięgu cizój dób. Dopuszczo są rozmowy patńszewo pine; zwykła, prywat ne zwykło, słubowó, oraz z uprzedzeniem W korespondencji dopuszczony jest na razie język francuski.

UNIEWAŻNIAM zgubione stule zaświadczenia rehabilitacyjne, zaświadczenie RRU i inne dowody. Naczek Pawel, Rumie, pow. morski. (440)

UNIEWAŻNIAM zgubione licymozna zaświadczenie obywatelski na nazwisko Szostak Maria, Bytowo, pow. morski. (437)

ZNALAZIONO stule zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Rhoda Peliga z d. Dawdowska; do odebrania w Administracji „Zrzesz Kaszëbko”. (438)

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód kolejowy Nr. 018.891 na nazwisko Bielała Paweł, Reda, pow. morski. (441)

UNIEWAŻNIAM się zginiłona plicęz u urzędowój 31 na 25 mowała z godnem przedwojennym o napisie Zarząd Gminy Koskowo pow. morski l. Wjak (442)

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty, dowód nobilaty, zaświadczenie stule, odcinek zameldowania oraz Awertid wydano Hamilton na nazwisko Kuchnowska Juliana, Wejherowo, ul. Sobieskiego 258. Znalazę przoz z swrot. (442)

Na Ziemi Kaszëbskiej

Akademia ku czci Chrystusa Króla

WEJHEROWO. W niedzielę, dnia 27. października 1946 r. o godz. 16-iej odbyła się na zal. p. Pruskiego akademii obchodu święta Chrystusa Króla. Zapelniona po brzezi publicznością sala wysłuchala so wo wstepne ks. dziekana Parłyki, Ks. Dziekan wskazał na znaczenie czci Chrystusa Króla jako wyrazc tolnalnego chrześcijanstwa. Sam Chrystus od nas lego żada i jest nam Królem. My, katolicy, uruczyniamy Bóże Królowstwo we wszystkich dziedzinach naszego życia, aby wyszł stól się pelnym a nie półowczym wyznawczu Chrystusa. Relatow. dzw. Derezńskiego wykazał słownie we gmachowic idzi Chrystusowców w hile-wym nógawic. gdzie idea Chrystusa miejscie nie bylo. W naszej wywołonej Polisce Chrystus Król powinien nam panowac w wstepie.

Program dzialki wplynaly deklaracje spiewy. Myšli frezi, wykonanie przez Dzieci Marii programu akademii był jednym aktom atłebaciki religijnej czci. Jak tyko Katoicy mogą stozem swemu Chrystusowi Królowi i to też bylo piękne, werciozowe.

Niemniej jednak Katolikom chcącym wstać się i uruczyniwac tolnalizm chrześcijanstki, zalezcy aby akademica taka byla pelnym, prawdziwa królewskim holdom poddanych, spontanicznym wolianiem w powojny chosom wplynaly swiat:

My chcemy Boga!

Etaki, wierzanie, przazycia, lo jest przeciw ważno — to jest lo, co serce lamie, dużce przywa i zostawia ślad, napomnienie. Deklacjacja sceny stasowca za uboga — dzwonki nie byly na miejscu — jak leż na miejscu nie byla mniejsza i większa dzieciarica. Stasowca nalezy zabronid wstepu dzieciom poniżej 16 lat bez opieki na akademie czy powozniejsze imprezy. Zachowanie się dzietci jest skandaliczne. Mija się z celom że stala dla dzietcy, ktorym wstepnie sprzykzyz się darzenie wględami dwie imprezy dzietnic na galericach i kęfach i że na scenie zdenerwowana helasli. Co lu powia Urząd Kultury? Chyba, że nigdy nie „urzeduje” na sali, jako że slubna odbyła.?

Komunikują, że...

GDANSK. Wyrok śmierci. Specjalny Sąd Karny w Odsieku na naszi wywołowej w Gdani skazał Józefa Karca na kate śmiarcici. Karca, zbrodniaz łasztystowko-hilero-wski, zdradca narodu polskiego wspólrócno-ści szisze z gestapo, powodujac areztowanie Polaków za użyczenie języka polskiego. M. in. Władysław Kunat i Ilnosław Pawelczyk zostali na skutek jego denuncjacji osadzani w obozie koncentracyjnym, gdzie zgineli. Wyrok został wykonany.

— W związku z realizacją umowy polsko-duńskiej na dostawę węgla do Danii, porły polskie odwiezca coraz więcej stłak duńskich, ktorých lobicz w porcie dani skim przewaza obecnie nad ilością stłaków szwedzkich.

— Na skutek powrozu ze stłoczki kultur wyrmowlonowych i uruchomienia kultur rewindonowanych z Niemiec, stan czynnych kultur w miesiacu wżecmno wzkięzyl się o 20. Tabór delekcionarski wzkięzyl się o jeden tawier. „kawica”

GDANIA. Rybowlódwo morskie rozwiija się w szybkim tempie. Podczaj, gdy w r. 1945 polowali dzalawidwa 2 miliony kg

ryb, w roku bieżącym — wobec rozbudowy floty rybackiej — bilnija mozliwiz zwiększic okolo 20 mil. kg. Zrealizowanie 3-letniego planu instylu przyezni się do pelnego wykorzystania wędzami, chłodni, fabryk przetworów rybných i zaopatryj kraj w dostateczne ilości ryb.

WEJHEROWO. Spółdzielczy Bank Ludowy. Na specjalnie zwołanym zebraniu reaktywowanog onegdaj działalnol Spółdzielczego Banku Ludowego w Wejherowie, dawniejszego Banku Kaszëbskiego, Spółdzielczy Bank Ludowy objamie dzialalnol swj cisy powiat morski. Rada Nadzorcza i Zarząd zalezajeb obowiazki o uregulowanie prawno postiononego majatku nieruchomog w Wejherowie i Robkowic, a w najbliższym czasie wznowiona będzie dzialalnol bankowa powojenna. Szczegóły ogłoszono będą w najbliższym czasie. Spółdzielczy Bank Ludowy powórci też do swj starej nazwy Spółdzielczy Bank Kaszëbski.

INFORMUJEMY

Ruch telefoniczny z Jugosławią Zarządzeniem Ministerstwa Bezpieczeństwa wprowadzaje się ruch telefoniczny między Polską i Jugosławią wia Praca. Opłata za przynimulowa rozmowę zwykła wynosi 340

Redagujca Kolegium: Ignacy Szulenborg, Jan Rompski, Jan Trepczik, Józef Gniech.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbko”. ADRES ADMINISTRACJI: Wejherowo, Rynek 7, Skrytka Pocztowa 30, Telefon Nr. 68. PRENUMERATA: Pocztowa pl pod opaską miesięczną 40.— Prenumerata pocztowa naliczana wazie 15 kazdego mies. na następnym miesiac. Pod opaską na miejscu w Administracji lub przekazem pocztowym. CENA OGLOSZENIA: drobne za wyraz 82; najmniej 10 wyrazów. Tytuły druk 100 proc. więcej. Ogłoszenia reklamowe za listkami 15 zł za 1 mm szpalny. — Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za łermowce ogłoszenia.

żebc napisac listę. Poizdajla, mo dopiżczdzime do rozumu kiej go nima wleji nji, bo na moje slowa zdziela jak gata z gnot.

Jk się mjezac tak muszyc ijscic i kiejlin nje może dóbci Kaszëbko, rozpad bam się z proch. A wama na piotle, a moji Kaszëbko, na walenie koszów pogrzebu, kobolczewski wjater be mja rozdmuchól na cali Kaszëbce.

Kiej mje tak so zalotno robij łej sobje nlepleji faszynon tak:

Wlóz kolink na plotnik i mruki
Masz drugo mu mruóg
Do wocci.
Cez zaucz tożez mój bol
Ja mój
Kiej zawał tak był wopsk
Wuczali.
Przeszedł list sód na blas
Muzyczne
Tefojca remejae
Bjedocce.

Po takim spiewie ja mja zera łepki i zabocziwem, że mój mómó dług lego, diegusz wó wuzde do jakij jemse se za-pragle. To ja proveda jak legomęszczyni sniej, chleren se stoji, ale nas wazr mroz nie jak se tak zdobó njezi nie rozlaó. Moze moje zażecce cos zdobi?

Cheome lej le so zacięc

Cozy zapisales już

»Zrzesz Kaszëbko«

na miesiac listopad?

BUCHALTERKA-BILANSISTKA wykwalfikowana, pierwszoznaczna siła za wyśoki wynagrodzeniem potrzebna od ruzsz. Glery zozyc: Fabryka Konfekcji „Odyśki” Wejherowo, ul. Wniebowstapienia 1.

UNIEWAŻNIAM zgubione stule zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Gerard Lewadowski, Wejherowo, Dworcowa 2. (445)

UNIEWAŻNIAM akredytowana kemszka zdwoizawozno rejestracji wóksłownej, stwozdo aktołone i inne dowody na nazwisko Kozłowski Bernard, Wejherowo, Wajowa 2. (447)

UNIEWAŻNIAM zgubione stule zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Kankowski Helena, Pierwoszyno, pow. morski. (445)

UNIEWAŻNIAM zgubione stule zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Brechleka Józef, Maria i Rozalla, Pierwoszyno, pow. morski. (444)